
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DECRETO 
 

Oggetto: Parco archeologico di Sibari. Decreto di approvazione del Piano per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche (PEBA) negli edifici e nei siti di pertinenza del Parco archeologico di Sibari.  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;  
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della 
Legge 5 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 
e successive modificazioni;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in 
vigore il 5 febbraio 2020, con il quale è stato istituito il Parco archeologico di Sibari;  
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato 
decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della 
Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei prot. n. 725 del 30.10.2020, registrato in data 01/02/2021 n. 
170, con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco Archeologico di Sibari al dott. Filippo 
Demma; 
VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, lett. 
a.3 modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in Ministero della cultura; 
 
VISTO l'articolo 24 "Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche" della legge 5 febbraio 1992, 

PA-SIBARI|24/05/2023|DECRETO 89

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate"; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii., recante "Regolamento 
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici"; 
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante "Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali"; 
VISTA la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante "Raccomandazioni in 
merito all'accessibilità a musei monumenti, aree e parchi archeologici"; 
VISTO il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante "Adozione dei livelli uniformi di qualità per i 
musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del Sistema museale nazionale"; 
VISTA la circolare della Direzione generale Musei n. 26 del 25 luglio 2018, recante "Linee guida per la 
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche nei musei, complessi monumentali, aree e 
parchi archeologici" ; 
VISTA la Direttiva (UE) n. 2019/882 del 17 aprile 2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi; 
VISTO il decreto del Direttore Generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022, recante l’approvazione del Piano 
strategico per l’eliminazione delle barriere architettoniche, Missione 1, Componente 3 del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
 
CONSIDERATO che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le 
attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza;  
CONSIDERATA la necessità dell’Istituto di dotarsi di un Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche;  
 
RICHIAMATE la determina a contrarre rep. n. 107 del 22/11/2022 e la determina di affidamento rep. n. 119 

del 12/12/2022 con le quali il Parco archeologico di Sibari procedeva all’affidamento diretto tramite 
trattativa diretta su portale MePA n. 3309652 del 29/11/2022 del “Servizio di redazione del Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) negli edifici e nei siti di pertinenza del Parco archeologico 
di Sibari” ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
CIG: Z0A389DB3E – all’operatore economico Ing. Giovanni Bilotti;  
RICHIAMATO, inoltre, il contratto rep. n. 9 del 06/02/2023 con l’operatore economico Ing. Giovanni Bilotti;  
 
VISTA la trasmissione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) negli edifici e nei siti 
di pertinenza del Parco archeologico di Sibari, pervenuto al prot. n. 393-A del 14/02/2023;  
VISTE le Schede di intervento redatte dagli Uffici relativamente al Parco del Cavallo, al Museo di Amendolara, 
al Museo e Parco di Sibari e a Casa Bianca unitamente al cronoprogramma di massima e al QTE pre gara, 
approvate con determina n. 20 del 27/04/2023; 
 
VISTO il decreto di Integrazione e modifica del Decreto n. 13 del 29/04/2022 e del Decreto n. 195 del 
21/12/2022, di cui al prot. rep. n. 77 del 03/05/2023;  
 
VISTA la determina prot. n. 27 del 15/05/2023 relativa alla procedura di affidamento diretto del “Servizio di 
redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) negli edifici e nei siti di 
pertinenza del Parco archeologico di Sibari” ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: Z893878AF4 – di rettifica ed integrazione delle rispettive determine: 1) 
Determina a contrarre n. 107 del 22/11/2022 e 2) Determina di affidamento n. 119 del 12/12/2022;  
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VALUTATA la completezza dei dati contenuti del suddetto Piano e degli elaborati allegati allo stesso, in 
particolare:  
P.E.B.A. Parco Archeologico di Sibari 
1_Scheda di rilievo criticità - Museo della Sibaritide 
2_Scheda di rilievo criticità - Parco del Cavallo Area Archeologica 
3_Scheda di rilievo criticità - Museo Amendolara 
4_Tav.1.A-Analisi criticità SdF-Aree esterne-Museo Archeologico della Sibaritide 
5_Tav.2.A-Analisi criticità SdF-Accoglienza interna-Museo Archeologico della Sibaritide 
6_Tav.3.A-Analisi criticità SdF-Esperienza Museale-Museo Archeologico della Sibaritide 
7_Tav.4.A-Analisi criticità SdF-Percorsi multimediali-Museo Archeologico della Sibaritide 
8_Tav.1.P-Soluzioni progettuali-Aree esterne-Museo Archeologico della Sibaritide 
9_Tav.2.P-Soluzioni progettuali-Accoglienza interna-Museo Archeologico della Sibaritide 
10_Tav.3.P-Soluzioni progettuali-Esperienza Museale-Museo Archeologico della Sibaritide 
11_Tav.4.P-Soluzioni progettuali-Percorsi multimediali-Museo Archeologico della Sibaritide 
12_Tav.1.A-Analisi criticità SdF-Aree esterne-Parco del Cavallo Area Archeologica 
13_Tav.2.A-Analisi criticità SdF-Percorso museale Esterno-Parco del Cavallo Area Archeologica 
14_Tav.1.P-Soluzioni progettuali-Aree esterne-Parco del Cavallo Area Archeologica 
15_Tav.2.P-Soluzioni progettuali-Percorso museale Esterno-Parco del Cavallo Area Archeologica 
16_Tav.1.A-Analisi criticità SdF-Aree esterne-Museo di Amendolara 
17_Tav.2.A-Analisi criticità SdF-Percorso Museale-Museo di Amendolara 
18_Tav.1.P-Soluzioni progettuali-Aree esterne-Museo di Amendolara 
19_Tav.2.P-Soluzioni progettuali-Percorso Museale-Museo di Amendolara 
20_Tav.1.A-Analisi criticità SdF-Aree esterne-Casa Bianca Area Archeologica 
 
CONSIDERATO che il Parco archeologico di Sibari ha tra i suoi obiettivi strategici la volontà di realizzare 
attivamente una rete inclusiva per la cultura e per il territorio; 
 
 
Tanto visto, richiamato, valutato e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari 
 

DECRETA 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di approvare l’allegato Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) negli edifici e nei 

siti di pertinenza del Parco archeologico di Sibari;  
3. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 
                                                                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                                                                                 Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

